
 

平成２９年５月１９日 

観 光 庁 

主要旅行業者の旅行取扱状況速報 
 （平成２９年２月分） 

 

【海外旅行】 

総取扱額で対前年同月比 102.9％となった。前年同月はテロ等の影響により取扱額が落ち込んだことの

反動等により、取扱額が前年同月を上回った。 

【外国人旅行】 

総取扱額で対前年同月比 125.3％となった。冬季アジア札幌大会など大型の団体の扱いがあったこと等

により、取扱額が前年同月を上回った。 

【国内旅行】 

総取扱額で対前年同月比 94.6％となった。前年同月の販売が好調だったことの反動等により、取扱額が

前年同月を下回った。 

 

※旅行会社からの聞き取り 

 

１．総取扱額 

区   分 取扱額（千円） 前年同月取扱額（千円） 前年同月比（％） 

海 外 旅 行 165,069,211 160,421,446 102.9 

外国人旅行（※） 14,477,824 11,550,230 125.3 

国 内 旅 行 229,208,339 242,224,415 94.6 

合      計 408,755,375 414,196,092 98.7 

※日本の旅行会社によるインバウンド旅行の取り扱いを指します。 

 

２．旅行商品ブランド（募集型企画旅行）の取扱状況 

 

区   分 

取   扱   額 取  扱  人  数 

取 扱 額 

（千円） 

前年同月 

取扱額（千円） 

前年同月比

（％） 

取扱人数 

（人） 

前年同月 

取扱人数（人） 

前年同月比

（％） 

海 外 旅 行 44,908,938 46,482,583 96.6% 274,581 283,176 97.0% 

外国人旅行 433,199 480,198 90.2% 30,452 30,623 99.4% 

国 内 旅 行 67,753,838 72,620,653 93.3% 2,471,889 2,727,460 90.6% 

合 計 113,095,975 119,583,434 94.6% 2,776,922 3,041,259 91.3% 

 

 

 
問い合わせ先：観光庁観光産業課 近藤、本宮、奥原、荒井、田嶋 

代表:03-5253-8111（内線 27-322、27-315、27-317、27-328,27-304） 

直通:03-5253-8330 FAX:03-5253-1585 
 



主　　要　　旅　　行　　業　　者　　の　　旅　　行　　取　　扱　　状　　況　　速　　報

各　社　別　内　訳　（平成29年2月分）

ＮＯ．１

　　　　　海　　　外　　　旅　　　行 　　　　外　　国　　人　　旅　　行　＊1 　　　　国　　　　内　　　　旅　　　　行 　　　　　合　　　　　　　　　　　計

会　　　　　　社　　　　　　名 取　扱　額 前年同月取 前年同 取　扱　額 前年同月取 前年同 取　扱　額 前年同月取 前年同 取　扱　額 前年同月取 前年同

（千円） 　扱額（千円）  月比％ （千円） 　扱額（千円）  月比％ （千円） 　扱額（千円）  月比％ （千円） 　扱額（千円）  月比％

ジェイティービー（15社計　＊2） 31,805,791 31,770,060 100.1 6,307,928 4,529,799 139.3 61,329,547 70,133,079 87.4 99,443,266 106,432,938 93.4

KNT-CTホールディングス（8社計　＊3） 10,534,535 10,018,864 105.1 1,455,770 1,007,561 144.5 19,219,251 20,259,870 94.9 31,209,556 31,286,295 99.8

エイチ・アイ・エス（5社計　＊4） 32,900,448 30,257,557 108.7 2,103,158 1,878,240 112.0 5,180,286 5,741,408 90.2 40,183,893 37,877,206 106.1

（株）日本旅行 9,468,386 9,291,569 101.9 2,154,832 1,915,194 112.5 17,902,063 18,635,463 96.1 29,525,281 29,842,226 98.9

阪急交通社（3社計　＊5） 14,727,128 14,491,062 101.6 60,275 58,268 103.4 8,942,532 9,385,681 95.3 23,729,935 23,935,011 99.1

楽天(株) 2,892,554 2,338,030 123.7 838,271 895,941 93.6 36,692,679 34,932,090 105.0 40,423,504 38,166,061 105.9

（株）JTBワールドバケーションズ 14,524,384 16,059,105 90.4 0 0 　　－　　 0 0 　　－　　 14,524,384 16,059,105 90.4

ANAセールス（株） 1,660,000 1,470,000 112.9 92,000 196,000 46.9 13,242,000 13,875,000 95.4 14,994,000 15,541,000 96.5

（株）ジャルパック 4,421,448 4,024,320 109.9 600 0 　　－　　 9,318,349 9,132,865 102.0 13,740,397 13,157,185 104.4

東武トップツアーズ（株） 2,875,150 2,287,015 125.7 321,269 388,162 82.8 6,161,877 5,835,090 105.6 9,358,296 8,510,267 110.0

（株）ジェイアール東海ツアーズ 117,622 126,912 92.7 43,430 18,004 241.2 7,529,367 7,704,535 97.7 7,690,419 7,849,451 98.0

（株）JTBビジネストラベルソリューションズ 5,122,346 4,954,120 103.4 3,398 6,175 55.0 3,861,938 3,664,018 105.4 8,987,682 8,624,313 104.2

（株）農協観光 1,032,885 977,524 105.7 69,014 82,107 84.1 6,489,732 6,703,352 96.8 7,591,631 7,762,983 97.8

名鉄観光サービス（株） 1,410,239 970,138 145.4 105,404 95,240 110.7 4,957,544 4,688,706 105.7 6,473,187 5,754,084 112.5

（株）読売旅行 578,381 725,223 79.8 13,742 1,572 874.2 2,006,412 2,452,029 81.8 2,598,535 3,178,824 81.7

日通旅行（株） 2,527,798 3,035,540 83.3 49,820 13,886 358.8 554,526 616,021 90.0 3,132,144 3,665,447 85.5

（株）DeNAトラベル 3,764,891 3,276,072 114.9 37,174 29,813 124.7 317,355 218,892 145.0 4,119,420 3,524,777 116.9

西鉄旅行（株） 1,112,512 1,117,729 99.5 25,527 17,281 147.7 1,670,313 1,821,951 91.7 2,808,352 2,956,961 95.0

ビッグホリデー（株） 471,500 604,317 78.0 0 0 　　－　　 7,351,620 8,517,521 86.3 7,823,120 9,121,838 85.8

日新航空サービス（株） 3,532,899 3,472,151 101.7 0 0 　　－　　 330,685 331,135 99.9 3,863,584 3,803,286 101.6

エムオーツーリスト（株） 3,037,624 3,048,709 99.6 2,727 2,934 92.9 232,352 237,688 97.8 3,272,703 3,289,331 99.5

（株）日立トラベルビューロー 1,623,848 1,504,100 108.0 7,782 10,543 73.8 898,675 818,381 109.8 2,530,305 2,333,024 108.5

（株）タビックスジャパン 336,992 329,363 102.3 51,456 9,017 570.7 1,279,383 1,527,654 83.7 1,667,831 1,866,034 89.4

郵船トラベル（株） 1,857,128 2,061,109 90.1 0 0 　　－　　 79,389 64,968 122.2 1,936,517 2,126,077 91.1

（株）エヌオーイー 2,327,471 2,136,581 108.9 6,061 14,177 42.8 106,279 90,390 117.6 2,439,811 2,241,148 108.9

沖縄ツーリスト（株） 132,726 86,510 153.4 92,781 134,640 68.9 2,347,737 2,447,337 95.9 2,573,244 2,668,487 96.4

（株）IACEトラベル 1,771,225 1,817,001 97.5 0 0 　　－　　 353,079 307,302 114.9 2,124,304 2,124,303 100.0

（株）旅工房 1,999,090 1,845,705 108.3 27,323 20,677 132.1 35,236 48,347 72.9 2,061,649 1,914,729 107.7

（株）トヨタツーリストインターナショナル 970,531 1,129,343 85.9 2,036 408 499.0 158,134 181,603 87.1 1,130,701 1,311,354 86.2

京王観光（株） 318,522 304,533 104.6 5,795 56,724 10.2 1,247,873 1,304,560 95.7 1,572,190 1,665,817 94.4

東日観光（株） 334,977 349,292 95.9 71,547 97,772 73.2 315,905 436,495 72.4 722,429 883,559 81.8

九州旅客鉄道（株） 129,194 57,130 226.1 0 0 　　－　　 1,432,092 1,636,150 87.5 1,561,286 1,693,280 92.2

メルコトラベル（株） 577,720 585,424 98.7 440 0 　　－　　 718,082 766,040 93.7 1,296,242 1,351,464 95.9

小　　　　　　　　　計（＊6） 160,897,945 156,522,108 102.8 13,949,560 11,480,135 121.5 222,262,292 234,515,621 94.8 397,109,798 402,517,865 98.7

　



主　　要　　旅　　行　　業　　者　　の　　旅　　行　　取　　扱　　状　　況　　速　　報

各　社　別　内　訳　（平成29年2月分）

ＮＯ．２

　　　　　海　　　外　　　旅　　　行 　　　　外　　国　　人　　旅　　行　＊1 　　　　国　　　　内　　　　旅　　　　行 　　　　　合　　　　　　　　　　　計

会　　　　　　社　　　　　　名 取　扱　額 前年同月取 前年同 取　扱　額 前年同月取 前年同 取　扱　額 前年同月取 前年同 取　扱　額 前年同月取 前年同

（千円） 　扱額（千円）  月比％ （千円） 　扱額（千円）  月比％ （千円） 　扱額（千円）  月比％ （千円） 　扱額（千円）  月比％

（株）フジ・トラベル・サービス 163,000 167,388 97.4 4,461 6,185 72.1 767,000 894,820 85.7 934,461 1,068,393 87.5

（株）南海国際旅行 277,543 288,965 96.0 18,518 8,226 225.1 779,185 794,340 98.1 1,075,246 1,091,531 98.5

WILLER TRAVEL（株） 0 － － 63,137 － － 1,339,545 － － 1,402,682 － －

（株）日産クリエイティブサービス 769,449 699,056 110.1 0 0 　　－　　 206,666 198,670 104.0 976,115 897,726 108.7

北海道旅客鉄道（株） 67,933 63,217 107.5 0 0 　　－　　 934,793 1,270,559 73.6 1,002,726 1,333,776 75.2

（株）小田急トラベル 253,133 220,232 114.9 15,382 18,874 81.5 907,313 928,833 97.7 1,175,828 1,167,939 100.7

イオンコンパス（株） 264,956 228,277 116.1 404,365 6,652 6078.8 537,513 711,923 75.5 1,206,834 946,852 127.5

京成トラベルサービス（株） 87,873 69,977 125.6 1,900 2,564 74.1 747,876 736,243 101.6 837,649 808,784 103.6

ケイライントラベル（株） 546,673 596,729 91.6 0 0 　　－　　 32,952 32,247 102.2 579,625 628,976 92.2

名鉄観光バス（株） 6,674 2,323 287.3 2,257 0 　　－　　 478,987 498,864 96.0 487,918 501,187 97.4

（株）ヤマハトラベルサービス 333,912 322,234 103.6 7,185 5,119 140.4 164,195 163,397 100.5 505,292 490,750 103.0

（株）PTS 528,300 496,659 106.4 9,749 0 　　－　　 674,146 692,285 97.4 1,212,195 1,188,944 102.0

西武トラベル（株） 297,787 237,502 125.4 64,391 22,443 286.9 172,644 216,396 79.8 534,822 476,341 112.3

（株）JAL JTAセールス 0 0 　　－　　 0 0 　　－　　 325,985 357,364 91.2 325,985 357,364 91.2

菱和ダイヤモンド航空サービス（株） 390,263 332,123 117.5 0 0 　　－　　 9,975 10,306 96.8 400,238 342,429 116.9

（株）トラベル日本 183,770 174,656 105.2 56 32 175.0 206,817 202,547 102.1 390,643 377,235 103.6

小　　　　　　　　　計（＊6） 4,171,266 3,899,338 107.0 528,264 70,095 753.6 6,946,047 7,708,794 90.1 11,645,577 11,678,227 99.7

合　　　　　　　　　計（＊6） 165,069,211 160,421,446 102.9 14,477,824 11,550,230 125.3 229,208,339 242,224,415 94.6 408,755,375 414,196,092 98.7

＊1 日本の旅行会社によるインバウンド旅行の取り扱いを指します。

＊2 JTBグループの１５社内取引を相殺し、合計したものです。

※JTBグループ１５社・・・(株)ジェイティービー、(株)JTB北海道、(株)JTB東北、(株)JTB関東、(株)JTB首都圏、(株)JTB中部、(株)JTB西日本、(株)JTB中国四国、(株)JTB九州、(株)JTB東海、(株)JTB関西

(株)JTBコーポートレートセールス、(株)i.JTB、(株)JTBグローバルマーケティング＆トラベル、（株）JTB国内旅行企画

＊3 KNT-CTホールディングスの８社内取引を相殺し、合計したものです。

※KNT-CTホールディングス８社・・・近畿日本ツーリスト(株)、（株）近畿日本ツーリスト北海道、（株）近畿日本ツーリスト東北、（株）近畿日本ツーリスト中国四国、（株）近畿日本ツーリスト九州、（株）ユナイテッドツアーズ、

クラブツーリズム(株)、近畿日本ツーリスト個人旅行(株)
＊4 エイチ・アイ・エスの５社内取引を相殺し、合計したものです。

※エイチ・アイ・エス５社・・・（株）エイチ・アイ・エス、（株）オリオンツアー、（株）クオリタ、（株）クルーズプラネット、(株)ジャパンホリデートラベル

＊5 阪急交通社の３社内取引を相殺し、合計したものです。

※阪急交通社３社・・・（株）阪急交通社、（株）阪急阪神ビジネストラベル、阪神トラベル・インターナショナル（株）

＊6 小計及び合計は、WILLER TRAVEL（株）の平成27年度のデータが無いことから、平成27年度、平成28年度ともに同社分の数値を除いて集計しています。



※平成27年3月までは50社、平成27年4月から平成28年3月までは49社、平成28年4月から9月までは50社、平成28年10月分からは49社の取扱額の合計

27年2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 28年1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 29年1月 2月

海外旅行 161,133 179,675 136,013 155,266 162,012 177,400 218,917 203,916 189,571 160,415 162,714 127,049 154,439 170,916 137,411 143,219 161,264 173,314 228,002 191,807 174,889 167,970 161,907 139,285 165,069

外国人旅行 8,391 11,932 17,767 15,072 11,641 15,188 13,570 12,770 17,351 17,295 14,314 10,120 11,465 17,267 21,603 17,542 15,286 14,807 14,830 15,218 20,522 17,085 15,013 12,476 14,478

国内旅行 287,337 368,160 292,298 371,759 325,866 378,215 480,665 403,057 422,221 395,668 345,661 288,411 309,022 404,313 241,714 268,491 256,353 293,858 358,079 291,189 315,366 298,723 263,186 214,054 229,208

合計 456,861 559,767 446,078 542,097 499,519 570,803 713,152 619,743 629,143 573,378 522,689 425,580 474,926 592,496 400,727 429,251 432,902 481,980 600,911 498,214 510,778 483,777 440,105 365,815 408,755
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主要旅行業者の総取扱額の推移
（平成27年2月から平成29年2月）
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主要旅行業者の総取扱額の対前年同月比の推移
（平成27年2月から平成29年2月）

27年2月 ３月 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 10月 11月 12月 28年1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 29年1月 2月

海外旅行 93.1 89.3 94.4 90.8 88.1 88.6 86.4 95.7 94.5 94.0 86.4 91.9 96.0 95.2 97.9 89.1 94.9 94.0 101.8 91.4 88.9 101.5 97.2 105.2 102.9

外国人旅行 157.2 132.0 132.9 145.4 138.6 170.5 168.4 137.9 139.3 144.7 163.3 140.5 126.3 131.7 117.9 112.9 126.7 97.1 107.2 117.2 116.8 97.0 106.2 123.8 125.3

国内旅行 106.9 101.5 106.7 108.6 106.0 104.9 106.4 116.0 110.7 105.2 104.5 106.9 106.5 108.9 102.4 93.0 98.3 98.7 98.1 92.9 95.9 96.7 98.6 94.7 94.6

合計 102.1 97.7 103.4 103.5 100.0 100.2 100.0 108.8 105.8 102.6 99.0 102.5 103.2 105.1 101.5 92.3 97.8 96.9 99.7 92.9 94.0 98.3 98.3 99.2 98.7
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法人名 法人番号

ジェイティービー（15社計） -

KNT-CTホールディングス（8社計） -

エイチ・アイ・エス（5社計） -

（株）日本旅行 1010401023408 

阪急交通社（3社計） -

楽天(株) 9010701020592 

（株）JTBワールドバケーションズ 6010701015364 

ANAセールス（株） 8010401046352 

（株）ジャルパック 7010701014290 

東武トップツアーズ（株） 4013201004021 

（株）ジェイアール東海ツアーズ 6010001046449 

（株）JTBビジネストラベルソリューションズ 3010601027256 

（株）農協観光 7010001026202 

名鉄観光サービス（株） 4180001033060 

（株）読売旅行 1010001060090 

日通旅行（株） 4010601042469 

（株）DeNAトラベル 8011101002562 

西鉄旅行（株） 2290001009530 

ビッグホリデー（株） 7010001006633 

日新航空サービス（株） 5011201015896 

エムオーツーリスト（株） 7010001074242 

（株）日立トラベルビューロー 5010601030308 

（株）タビックスジャパン 8010001050044 

郵船トラベル（株） 7010001031433 

（株）エヌオーイー 8010001129037 

沖縄ツーリスト（株） 7360001000428 

（株）IACEトラベル 7010001128717 

（株）旅工房 4013301007221 

（株）トヨタツーリストインターナショナル 3180001017642 

京王観光（株） 8011101005978 

東日観光（株） 4020001073907 

九州旅客鉄道（株） 6290001012621 

メルコトラベル（株） 6010001067420 

（株）フジ・トラベル・サービス 5500001003541 

（株）南海国際旅行 9120001039389 

WILLER TRAVEL（株） 2120001068469 

（株）日産クリエイティブサービス 4020001007831 

北海道旅客鉄道（株） 4430001022657 

（株）小田急トラベル 3011001005059 

イオンコンパス（株） 2040001008549 

京成トラベルサービス（株） 1011801001341 

ケイライントラベル（株） 9010001140158 

名鉄観光バス（株） 7180001064697 

（株）ヤマハトラベルサービス 8080401005599 

（株）PTS 3013301014193 

西武トラベル（株） 2013301006266 

（株）JAL JTAセールス 9360001001647 

菱和ダイヤモンド航空サービス（株） 6010001063551 

（株）トラベル日本 2010001024739 

主要旅行業者の旅行取扱状況速報　掲載企業の法人番号一覧


